b) ser docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua área; e
c) ter produção científica relevante, preferencialmente nos últimos 5 (cinco) anos.
15. A remuneração do candidato, nos termos do artigo 2º da Resolução nº

06/2024/CEPE e da Lei nº 13.325/2016, será de:
a) Jovem Doutor - R$ 14.019,74 (quatorze mil e dezenove reais e setenta e quatro centavos).
16. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente Edital será de 01

(um) ano, contados a partir da data de publicação da homologação do resultado da
Seleção no Diário Oficial da União, prorrogável apenas uma vez por igual período.

[...]

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 14/2023. Processo nº
23068.061800/2023-12. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Petróleo
Brasileiro S/A - Petrobrás, com interveniência da Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Dilatar o prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
corridos. Data da assinatura: 19/12/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 93/2025

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1025/2023. Processo nº:
23068.061800/2023-12. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e
Fundação Espírito-Santense de Tecnologia - FEST. Objeto: prorrogar a vigência contratual
por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, a contar da data de
encerramento do instrumento contratual. Data da assinatura: 23/12/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 94/2025

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 15/2024. Processo nº:
23068.034584/2024-13. Partícipes:

[...]

a união de esforços dos PARTÍCIPES para o
desenvolvimento do Projeto de PD&I intitulado "Propagação de Ondas Acústicas em meios
heterogêneos via Método dos Elementos de Contorno com Interpolação Direta". Valor: R$
4.168.596,09. Data de assinatura: 09/12/2025. Vigência: 1460 (mil quatrocentos e sessenta)
dias corridos, a contar da data de sua celebração.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2025 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.194503/2025-12.
Dispensa Nº 102/2025.